
Escala de Remuneraciones Subsecretaría de Hacienda

A continuación se presenta el detalle de las remuneraciones de planta y contrata de la Subsecretarìa de Hacienda, según estamento y grado

Escala de asignaciones permanentes

Estamento Grado
Unidad 

Monetaria
Sueldo Base

Decreto Ley 
N° 3.501

Asignación 
Profesional  Ley 
N° 19.185 Art. 

19

Asignacón 
Sustitutiva Ley 
N° 19.185  Art. 

18

Asignación de 
Responsabilidad 

Superior         
D.L. 1.770/77

Bonificación 
Ley N° 18.566   

Art. 3

Bonificación 
Ley Nº 18.675   

Art. 10

Gastos de 
Representación 
D.L. N° 773

Ley N° 19.863
Renta Bruta 
Mensualizada

Profesional 4° Pesos 458.742 59.865 366.991 817.936 0 78.568 168.158 0 0 1.950.260
Profesional 5° Pesos 432.790 56.479 365.801 741.722 0 78.833 177.754 0 0 1.853.379
Profesional 6° Pesos 408.261 53.278 326.605 693.865 0 74.369 187.892 0 0 1.744.271
Profesional 7° Pesos 376.316 49.109 298.018 659.759 0 63.167 153.229 0 0 1.599.596
Profesional 8° Pesos 348.412 45.468 267.286 595.546 0 58.477 141.873 0 0 1.457.062
Profesional 9° Pesos 322.571 42.095 241.883 546.732 0 54.157 131.349 0 0 1.338.787
Profesional 10° Pesos 298.699 38.981 218.895 499.729 0 50.139 121.631 0 0 1.228.075
Profesional 11° Pesos 276.591 36.095 198.099 458.823 0 46.434 112.631 0 0 1.128.672
Profesional 12° Pesos 256.104 33.421 179.273 421.288 0 42.989 104.283 0 0 1.037.358
Profesional 13° Pesos 237.123 30.944 161.009 390.718 0 36.413 88.322 0 0 944.530
Profesional 14° Pesos 219.524 28.648 144.534 358.775 0 33.715 81.772 0 0 866.967
Profesional 15° Pesos 203.277 26.528 129.741 329.459 0 31.194 75.716 0 0 795.914
Profesional 16° Pesos 188.182 24.558 116.465 302.543 0 28.892 70.098 0 0 730.737
Profesional 17° Pesos 174.249 22.740 104.549 277.838 0 26.763 64.909 0 0 671.047

Nota
1.

y permanentemente, sin los descuentos legales que correspondan (remuneración bruta).
2.

3.

4.

Escala de bienios

1                       2                         3                       4                          5                        6                        7                           8                      9                     10                   11                   12                   13                   14                   15                  
0,02                  0,04                   0,06                 0,08                    0,10                   0,12                  0,14                    0,16                  0,18                0,20                0,22                0,24                0,26                0,28                0,30               

Profesional 4° Pesos 458.742 9.175 18.350 27.525 36.699 45.874 55.049 64.224 73.399 82.574 91.748 100.923 110.098 119.273 128.448 137.623
Profesional 5° Pesos 432.790 8.656 17.312 25.967 34.623 43.279 51.935 60.591 69.246 77.902 86.558 95.214 103.870 112.525 121.181 129.837
Profesional 6° Pesos 408.261 8.165 16.330 24.496 32.661 40.826 48.991 57.157 65.322 73.487 81.652 89.817 97.983 106.148 114.313 122.478
Profesional 7° Pesos 376.316 7.526 15.053 22.579 30.105 37.632 45.158 52.684 60.211 67.737 75.263 82.789 90.316 97.842 105.368 112.895
Profesional 8° Pesos 348.412 6.968 13.936 20.905 27.873 34.841 41.809 48.778 55.746 62.714 69.682 76.651 83.619 90.587 97.555 104.524
Profesional 9° Pesos 322.571 6.451 12.903 19.354 25.806 32.257 38.709 45.160 51.611 58.063 64.514 70.966 77.417 83.869 90.320 96.771
Profesional 10° Pesos 298.699 5.974 11.948 17.922 23.896 29.870 35.844 41.818 47.792 53.766 59.740 65.714 71.688 77.662 83.636 89.610
Profesional 11° Pesos 276.591 5.532 11.064 16.595 22.127 27.659 33.191 38.723 44.255 49.786 55.318 60.850 66.382 71.914 77.445 82.977
Profesional 12° Pesos 256.104 5.122 10.244 15.366 20.488 25.610 30.732 35.855 40.977 46.099 51.221 56.343 61.465 66.587 71.709 76.831
Profesional 13° Pesos 237.123 4.742 9.485 14.227 18.970 23.712 28.455 33.197 37.940 42.682 47.425 52.167 56.910 61.652 66.394 71.137
Profesional 14° Pesos 219.524 4.390 8.781 13.171 17.562 21.952 26.343 30.733 35.124 39.514 43.905 48.295 52.686 57.076 61.467 65.857
Profesional 15° Pesos 203.277 4.066 8.131 12.197 16.262 20.328 24.393 28.459 32.524 36.590 40.655 44.721 48.787 52.852 56.918 60.983
Profesional 16° Pesos 188.182 3.764 7.527 11.291 15.055 18.818 22.582 26.345 30.109 33.873 37.636 41.400 45.164 48.927 52.691 56.455
Profesional 17° Pesos 174.249 3.485 6.970 10.455 13.940 17.425 20.910 24.395 27.880 31.365 34.850 38.335 41.820 45.305 48.790 52.275

Escala de metas e incentivos

Estamento Grado
Unidad 

Monetaria
Sueldo Base

Ley Nº 19.553 
(Mensual)

Ley Nº 19.553 
(Trimestral)

Ley Nº 19.041 
(Mensual)

Ley Nº 19.041 
(Trimestral)

Profesional 4° Pesos 458.742 502.962 1.508.886 483.285 1.449.854
Profesional 5° Pesos 432.790 471.336 1.414.008 457.948 1.373.843
Profesional 6° Pesos 408.261 437.191 1.311.574 429.748 1.289.244
Profesional 7° Pesos 376.316 408.232 1.224.695 395.542 1.186.627
Profesional 8° Pesos 348.412 370.641 1.111.922 360.058 1.080.173
Profesional 9° Pesos 322.571 340.022 1.020.067 330.725 992.176
Profesional 10° Pesos 298.699 311.301 933.903 303.257 909.770
Profesional 11° Pesos 276.591 285.655 856.966 278.623 835.868
Profesional 12° Pesos 256.104 315.878 947.633 266.587 799.762
Profesional 13° Pesos 237.123 290.873 872.619 243.374 730.123
Profesional 14° Pesos 219.524 266.529 799.588 223.299 669.896
Profesional 15° Pesos 203.277 244.275 732.826 204.917 614.752
Profesional 16° Pesos 188.182 223.889 671.667 188.061 564.184
Profesional 17° Pesos 174.249 205.249 615.746 172.630 517.891

de cada funcionario en particular, en la plantilla de personal que corresponda.
Para las asignaciones que no son pagadas mensualmente, se ha calculado un promedio mensual para cada grado (asignación mensualizada)

Estamento  Grado   Unida 
Monetaria 

Sueldo Base

La presente escala comprende la suma mensual de las contraprestaciones en dinero que para cada grado debe recibir un funcionario en razón de su empleo o función pagadas habitua

No se contemplan las contraprestaciones eventuales y accidentales y afectadas a fines determinados, tales como: la asignación familiar, los aguinaldos y horas estraordinarias, cuando
no tienen carácter habituales y permanentes, y ciertos derechos estatutarios que constituyen beneficios indemnizatorios, como los viáticos y el bono de escolaridad. Esto de acuerdo a lo
establecido por la Contraloría General de la República (entre otros, dictamen Nº 25.275 de 2005).
Asimismo, no se consignan aquellas prestaciones que correspondan en atención a la situación personal de cada funcionario, tales como bienios (antigüedad). Éstas se informan, respecto


